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Referat af møde i Rådet for Socialt Udsatte den 11. juni 2012 

 

 

Til stede: Abdisalen Yussuf Hassan, Lars Rand Jensen, Tove Nielsen, Tine 

Plougheld, Kaj Skjølstrup, Leif Jessen, Bjarne Christiansen, Peder Thyssen, 

Alice Holm Rasmussen, Helle Kreipke 

Susanne Kvolsgaard og Annette Blynel deltog ved punkt 2 og 3.  

Afbud fra: Kristian Kristiansen, Per Bonnerup Søhus 

 

1. Velkommen til nyt rådsmedlem Bjarne Christensen 

Bjarne blev budt velkommen til rådet som repræsentant for SIND.  

 

2. Odense Kommunes værestedsanalyse ved Annette Blynél 

Der var på forhånd udsendt Odense Kommunes værestedsstrategi samt en 

publikation fra Landsforeningen af væresteder. 

De vedlagte plancher blev gennemgået.  

  

Værestederne i Odense vil fremover få en væsentlig betydning i forhold 

til rehabilitering af borgeren. Der skal i højere grad sikres en god koordi-

nering for borgerne og Socialcentret er heri forpligtet til, at den samlede 

mængde økonomi bruges bedst muligt. Mange brugere pendler fx mellem 

tilbud. Herudover skal værestederne ses som understøttende til housing 

first. I dette blev følgende punkter fremhævet: 

 De sociale viceværter, som en uvisiteret, ydelse bevares.  

 Der skal fokus på hvordan brugerne og deres kompetencer bringes i 

spil også så man kommer videre fra værestederne 

 Der skal i højere grad arbejdes med resultatbaseret styring. Hvad vir-

ker for borgerne. Det som ikke virker skal ikke gøres.  

 Der skal ses på om den rigtige målgruppe nås samt se på den mål-

gruppe, som har behov for livsbevarende kvalitet og de som indgår i 

rehabiliterende indsats 

 Når der tælles de borgere det drejer sig om, tælles mange flere gange. 

Der skal genereres valide tal.   
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 Der skal drøftes hvordan der koordineres omkring borgeren. Hvem 

har kontakten.  

 Hvordan bevarer man balancen mellem frivilliges arbejdsindsats og 

opgaven. Der er mange frivillige involveret på værestederne og de er 

en vigtig forudsætning for at kunne drive disse.  

 Der skal være faste og gode rammer om de frivillige og både de frivil-

lige og fagpersonerne skal kende og forstå opgaven.   

 

Der blev efterfølgende drøftet inddragelse af de frivillige, som er essenti-

elle for arbejdet på værestederne.  

 

Strategien er i høring indtil 1.7.12.    

 

3. Opfølgning på Socialcentrets handle- og prioriteringskatalog fra 

2010 samt om budget 2013 ved Susanne Kvolsgaard.  

 

Powerpoint vedlægges. 

For to år siden var der en meget stor budgetreduktion i Socialcentret. Ud-

gifterne på det specialiserede sociale område var steget. Der var et poli-

tisk krav om at budgettet skulle overholdes. Ud af et budget på 140 mio. 

kr. skulle reduceres med 24 mio. kr. Politikerne bad om et handle- og pri-

oriteringskatalog med forskellige modeller for, hvordan man kunne 

komme i mål med reduktionerne. Rådet var inddraget i en høring. Politi-

kerne traf valg og Socialcentret fik to år til at effektuere budgetreduktio-

nerne.  

Nu er Socialcentret landet og kan se tilbage på processen og se på det fag-

lige paradigmeskift der er sket.  

Politikerne i Odense ønsker styring og effekt. Hvis det sociale arbejde 

som udføres ingen effekt har for borgeren, så skal det ikke opretholdes i 

den form, men gøres anderledes.  

Der er sat en ny dagsorden med fokus på borgeren i centrum, rehabilite-

ring og housing first. En ny velfærdsmodel er under udvikling i Social-

centret.  

Som plancherne viser, er gennemsnitsprisen per borger reduceret væsent-

ligt samtidig med at antallet af de borgere som får en ydelse er forblevet 

konstant. Det eneste sted der ikke er reduceret er i tilskud til væresteder-

ne.  

Der er i Socialcentret udarbejdet strategier for den nye tilgang og opsat en 

række effektmål.   

 

Det blev drøftet at rådets model for en forståelse af udsatheden skal mo-

derniseres. Det er ikke nok at se på hvorfor man bliver socialt udsat, der 

skal også tilføjes en fænomenologi.  

 

4. Opfølgning på oplæggene 

Rådet havde efterfølgende en drøftelse af værestedsstrategien.  
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Rådet skal give et høringssvar til værestedsstrategien inden 1.7. Det blev 

aftalt at det er vigtigt at rådet kommer med input til strategien. Disse sen-

des til Helle senest den 21. juni klokken 12. Herefter udarbejder Alice 

og Helle et svar som sendes til rådet til kommentarer.  

 

Rådet havde nogle umiddelbare kommentarer til strategien som følger: 

 Får man med strategien fat på de ”tunge” – dem som er svære at nå – 

de isolerede.  

 Hvor stor er målgruppen. Savner analyser.  

 Værestedsstrategien vil være afhængig af hvordan vi får defineret de 

frivillige ind og en operationalisering heraf. Kan fx gøres ved at op-

sætte modeller for hvordan en rehabiliteringsplan ser ud. Det er vig-

tigt at fx de frivillige kan se konkret, hvordan det ser ud. Også præ-

senterer modeller for brugerne.  

 Hvordan skabes kulturskiftet rent praktisk.  

 Hvordan smidiggøres koordineringen uden at de frivillige føler sig 

som myndighedspersoner.  

 Hvordan omsættes rehabiliteringen i praksis – fra at være bruger til 

frivillig og videre.  

 Nogle borgere kommer på værestederne fordi de ikke udgør en myn-

dighed.  

 Det er vigtigt at tage fat på de som vil samarbejde og rehabiliteres, for 

at skabe modeller og erfaring. 

 Et troværdigt samarbejde er alfa og omega.   

 Brugerperspektivet skal fremhæves og fokus skal være hvordan bru-

geren får et bedre liv. Brugerne ønsker sammenhængende indsatser.  

 Forslag om en indgang for værestederne i Socialcentret med en koor-

dineringsperson.  

 I rehabilitering bliver vejen til mens vi går. Forslag om at holde work-

shops, hvor man beriger hinanden, brugere og væresteder. Få sat fæl-

les billeder på rehabilitering og hvordan andre har arbejdet med det. 

Der skal afsættes tid til at udvikle dette. 

 Største problem er gæld og så sygdom for mange i målgruppen. Bli-

ver nødt til at se på disse problematikker.   

 

5. Godkendelse af referat fra studieturen samt dagsordnen 

Godkendt 

 

6. Nyt fra formanden 

 Rådet har fået en plads til at indgå i at beskrive børn og ungepolitik-

ken for børn i udsatte positioner. Alice indgår.  

 Rådet er inviteret til dialog med byrådet om budget 2013. Alice og 

Lars deltager.  

 Drøftet rådets repræsentation i råd og udvalg. Alice indgår i § 17.4 

tryg by udvalget. Bjarne indgår fremover i Bæredygtighedsrådet. Pe-

der er suppleant. Helle giver besked til fora.   
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7. Nyt fra rådsmedlemmerne herunder fra møder i råd og udvalg 

samt fra brugerrepræsentanter og organisationer vedrørende so-

cialt udsatte 

 Alice har fået tilsendt en rapport om hotspot i Vollsmose 

 På rådets hjemmeside skal også ligge referater fra de sammenhænge 

som rådets medlemmer indgår i. Fx tryg by, Østerbro samt ad hoc re-

præsentation. Så det samtidig udgør ”en database” .  

 

8. Opfølgning på hjemløseplanen 

Der var ikke tid på mødet til at samle op på dette. Materialet blev om-

delt og sendes med referetat. Hvis der er spørgsmål, kan disse tages 

på næste møde.   

 

9. Svar til Sex&Samfund 

Rådet har udarbejdet et svar på en henvendelse fra Sex&Samfund 

Svaret blev omdelt på mødet.  

 

10. Brugernes Bazar 2012 

Helle har skrevet til arrangørerne at der ønskes teltplads med fx et væ-

rested. Rådet udarbejder en brugerundersøgelse. Eventuelt gentager 

undersøgelsen fra 2009. Helle udarbejder et udkast og bestiller brun-

sviger.  

Lars, Alice, Kristian, Helle og Tove deltager på Bazaren.  

 

11. Eventuelt  

Tove går på pension og slutter dermed sit arbejde i rådet. Rådet siger 

tak til Tove for den indsats der er lagt her. Rådet ønsker Tove alt mu-

ligt held og lykke fremover.   

 

 

 

 

 

Venlig hilsen 

 

Alice Holm Rasmussen 

Formand 

 


